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Układ zasilania impulsami o zmiennej polaryzacji
zwłaszcza silników krokowych

Przedmiotem wyn&lazfciu jest oakłaid zasalania
impulsami o zmiennej polaryzacji zwłaszcza sil¬
ników krokowych równoległe połączonych, two¬
rzących sieć czasu.

Do zasilania sieci czasu złożonej z równolegle
połączonych stolików ikrclkowyichi iimpaiłsaam o
zmiennej polaryzacji mywa się co najmniej
dwóch przekaźników olbojiejtnyich o dużej illteści
zestyków- sterowanych wzorcem czasowymi. Każ¬
dej zmianie polaryzacji' sieci czasu tcwairzyszy
gwałtowne rozłączanie olbwodu złożonego z induk-
cyjneści wywołujące (powstanie dużych napięć
samtfoćmidiufccji niszczących zestyki robocze prze¬

kaźników. Poprawa następuje przez włączenie diod
odpowiednio skierowanych do zestyków spoczyn¬
kowych — wymaga to jedinaik pewnej ilości ze¬
styków dcdatkcwych podrażając i komplikując
układ. Włączanie zaś rezystora bezimdiukcyjnego
równolegle do sieci czaisiu usuwa co prawda zbyt¬
nie iskrzenie zestyków, ale wywołując te dodat¬
kowe oJbciącżeinde zestyków roboczych, a pobie¬
rając większy, prąd z zasilacza jest mało ekono¬
miczne. Sam czas trwania impulsów wysyłanych
do sieci czasu jest stosunkowo diogi, co wynika
z czastu obrotu tarczy sterującej promieniem
świetlnym wywołuje dodatkowe straty energii
dostarczanej z zasilacza sieciowego.

Celem wynalazku jest wyikomamie prostego -likla-
du zasilaicza niLepowodującego niszczenia zesty¬
ków.

Istotą wynalazku jest to, że w szereg z siecią
czasu włączony, jeat kondensator o dużej pojemno¬
ści, zaś górny zacisk sieci czasu oznaczony + (—)
połączony jest z ruchomym zestykiem przekaźni-

5 ka polaryzowanego dwupołożeniowego o przeciw¬
nie skierowanych uzwojeniach, a dolny zacisk
sieci czasu ciznaazioniy — (+) poprzez kondensator
połączony jest z ujemnym zaciskiem zasilacza sie¬
ciowego oraz że nieruchomy, zestyk przekaźnika

io polaryzowanego połąioziony jiesit z ujemnym zaci¬
skiem zeisilacza sieciicwegO'.

Zaleitą wynalazku jiest to, że czas trwania im¬
pulsu zależny jest od stałej czasowej RC i jest
praktycznie bardzo króitfci, zaś rozłączenie cibwodai

15 i zmiana polaryzacji napięcia sieci czasu następu¬
je w stanie bezprądowym, niepowodując iskrzenia
zesitylków przekaźnika. Zmiana biegunowości na¬
stępuje przez czynności ładowania i rozładowania
kondensatora o dużej pojemności poprzez sieć

20 ozasiu, wykonywaną pnzez przekaźnik polaryzowa¬
ny dwupołfożenicwy o dwóch uzwojeniach prze¬
ciwnie skierowanych sterowanych wzorcem czasu.
Rozwiązanie to jest bardzo proste układowo, eko¬
nomiczne w eksploałtacji i przy. tym niezawodne.

25 Układ ten ma zastosowanie do napędu silników7
krokowych w zeigarach wtórnych, do ulkładów te¬
lemetrycznych,, w technice maszyn liczących, w
układach programowania, sterowania, rejestrowa¬
nia iitd.

30 ., Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania
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jest przedstawiony na> załączonym rysunku, któ¬
ry jieisit schematem ogidlnyim układu zasilania.

Napięcie o polaryzacji dodatniej z zasilacza sie¬
ciowego- Z przedositaije się poprzez nieruchomy ze¬
styk 1 prizekźnilka. polaryzowanego- P i ruchoimy
zestyk 2 teigoż przeikaźnilka do sieci czasu S i da-
leo przez kondeinsaitor o dużeg pojieimmoiści K dio
ujemnego zacisku zasilacza sieciowego Z. Wywo¬
łuje to sidny impuls' prądu ładugącego kondensa-
tor Ko biegunowości zgodnej z oznaczeniem „+"
i „—" czyili górny zacisk sieci czasu S oznaczony
+ (—) otrzymuje polaryzacje; dodaitnią zaś dolny
zacisk oznaczony — (+) polaryzację ujemną. Sil¬
niki krokowe sieci, czasu S przesuną się o jeden
krcik wprzód, zaś kondensator K po upływie cza¬
su wynoszącego- pięć wielkości stałej czasowej
T o wartości T nałaldułje sdę do- 99% wielkości na¬
pięcia zasilającego wywołując tym samym zaaiik
prąjdu ładuljącego w oibwcdziie: „+" zestyk 1 ze-
sityik 2 sieć czasu S kondensaitor K i, „—" zasilacza
sieciowego Z. Po- pewnyim czasie uzwojenie II
przekaźnika polaryzowanego P otrzymaj zsynchro¬
nizowany imipuils czasowy powodujący, przerzuce¬
nie ruchomego zestyku 2 w dolne położenie czyli
połączenie go z rńemchoimyim zestykiem 3. Wy¬
wołuje to nagłe rozładowanie się kondensatora K
poprzez sieć czasu S a kroitkoitrwały irrupulls prądu
rozładowującego- tootndeosador K będzie przeciwni**
skierowany jak uprzednio to znaczy na. zaciskach
sieci czasu S utworzy się biegiuinowość jak ozna¬
czono (—) i (+) i górny zacisk sieci czasu S ozna¬
czony + (—) otrzyma polaryzację, ujemną zaś
dolny oznaczony — (+) dodatnią. Silniki kroko¬
we sieci czasu S przesuną się znów o jeden krok
naprzód.

Zmów po upływie pewnego czasu iimpuls czaso¬

wy pcdany na uzwojenie I przekaźnika P wywo¬
ła prizeiriiiuicenie ruchomego zestyku 2 w górne
położenie i połączenie go z nieruchomym zesty¬
kiem, 1 przekaźnika P. Wywołuje to znów nagłe

5 ładowanie się kondensatora K a. impuls prądowy
przesunie silniki krokowe sieci czasu S uzwoje¬
nia I i II przekaźnika polaryzowanego P wywo¬
łuje przerzucanie ruchomego zestyku 2 i kolej¬
ne łączenie go z zestykami 1 i 3 wywołując na-

m przemian ładowanie i rozładowywanie kondensa¬
tora K poprzez sieć czasu S i przesuwanie o je¬
den krok naprzód rotorów silników krokowych
sieci czasu S. Stałą, czasową RC tworzy rezystan¬
cja omowa równolegle połączonych silników kro-

15 kowych wchodzących w sikład sieci czasu S oraz,
pojemność . komdensaltora K.

20

Zastrzeżenie patento-we

Układ zasilania impulsami o zmiennej polary¬
zacji), zwłaszcza. rownolegjŁe połączonych silników
krokowych tiworaących sieć czasu sterowaną prze-

25 kaźnikiem, znamienny tym, że w szereg z siecią
czasu (S) włączony, jest kondensator o dużej po-
jiemności (K) oraz górny zacisk sieci czasu (S)
oznaczony -f (—) połączony jesit z ruchomym
zaciskiem (2) przekaźnilka polaryzowanego dwupo-

30 łożenicwego (P) o przeciwnie skierowanych uzwo¬
jeniach (I) i (II) zaś dolny zacisk sieci czasu (S)
oznaczcny — (+) poprzez kondensator (K) połą¬
czony jest z ujemnym zaciskiem zasilacza siecio¬
wego (Z) a nieruchomy zestyk (3) przekaźnika po-

35 laryz©wane$o (P) połączony jest z ujemnym xa-
ciskiem zasilacza sieciowego (Z).
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